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Organizacje i ludzie związani ze szkolnictwem wyższym 
i zainteresowani jego rolą we współczesnym świecie dostrzegają 
następujące główne zadania szkół o charakterze uniwersyteckim:

• Możliwie najbardziej uniwersalne, a dopiero na dalszym 
planie zawodowe kształcenie młodzieży.

• Pełnienie misji strażników wolnego życia intelektualnego.
• Prowadzenie badań naukowych, których najważniejszym 

celem jest odkrywanie i pogłębianie prawdy o świecie i o 
człowieku.

• Solidarne, wraz z innymi uniwersytetami, działanie w 
obronie wartości istotnych dla całej międzynarodowej wspólnoty 
uniwersyteckiej.

• Promowanie wartości intelektualnych, społecznych, 
moralnych, estetycznych i innych, w tym w sposób szczególny 
wolności, pokoju, ludzkiej godności i solidarności, szacunku dla 
życia i dla ludzkiego sumienia.

• Troska o to, aby życie polityczne, społeczne i 
ekonomiczne świata, nie zrywało z porządkiem stanowionym 
przez powszechnie przyjęte w świecie zasady moralne, które 
zawarte są w prawie naturalnym, w dekalogu i w kardynalnych 
zasadach wielkich religii świata.

• Przeciwstawianie się wrogim człowiekowi ideologiom 
i wzywaniu przez nie do nienawiści w stosunku do ludzi innych 
rasowo, narodowościowo, religijnie czy społecznie, a także 
wzywaniu do krwawych rozwiązań w kontaktach międzyludzkich 
i międzynarodowych.



Katolicki Uniwersytet Lubelski należy do światowej 
rodziny uniwersyteckiej i akceptuje wszystkie wyżej wyliczone 
zadania, jakie każdy uniwersytet winien realizować. Jest trzecim 
co do wieku, po Uniwersytecie Jagiellońskim i Uniwersytecie 
Warszawskim, uniwersytetem polskim. W ciągu swojej 77 lat 
liczącej historii wykształcił dziesiątki tysięcy młodzieży, 
wzbogacił naukę cennymi rezultatami badawczymi opublikowa
nymi w tysiącach książek, rozpraw i innych publikacji nauko
wych. Prześladowany przez całe dziesięciolecia politycznie i 
gnębiony ekonomicznie, bronił mimo to nieustępliwie wolności 
prowadzenia badań naukowych i publikowania ich rezultatów, a 
także ludzi prześladowanych za poglądy polityczne. Należąc do 
rodziny uniwersytetów katolickich, powołanych do istnienia po 
to, aby w swojej pracy dydaktycznej i naukowej nie ograniczały 
się jedynie do sfery materialnej świata i człowieka, lecz by 
wskazywały młodzieży także na ich duchowy wymiar, KUL starał 
się zawsze, na miarę swoich możliwości, dać studiującym tu 
osobom pełną, nie amputowaną z wymiaru nadprzyrodzonego, 
wizję rzeczywistości. Starał się dać im najnowszą wiedzę 
naukową, ale jednocześnie usiłował w nich wpoić chrześcijańską 
hierarchię wartości, pokazując przy tym, że współczesna euro
pejska cywilizacja wyrosła nie tylko z cywilizacji grecko- 
rzymskiej, lecz także w ogromnej mierze z chrześcijaństwa. 
Specyfiką KUL było i nadal jest to, że kształci młodzież nie 
tylko materialnie, tzn. przez podawanie studentom maksimum 
wiadomości z danej dziedziny wiedzy, lecz przede wszystkim 
formalnie, tzn. przez takie ich metodologiczne przygotowanie, 
aby dawali sobie radę w najtrudniejszych intelektualnie 
sytuacjach.

Uniwersytet, który się nie rozwija skazany jest na 
zagładę. KUL to dobrze rozumie, dlatego podejmuje działania w 
wielu kierunkach. Rozwija się materialnie, budując z ogromnym 
wysiłkiem, ze składek społecznych, nowy gmach dydaktyczny; 
nadrabia w ten sposób 40 lat prześladowań, kiedy władze 
państwowe, łożące wielkie sumy na szkolnictwo państwowe,

4



KUL-u nie tylko nie wspierały, lecz niszczyły go ekonomicznie, 
zabierając mu własność i nakładając na niego olbrzymie 
kontrybucje.

Rozwija się także naukowo. Od sześciu lat stale rośnie 
liczba studiującej tu na 19 kierunkach studiów młodzieży oraz 
kadry nauczycielskiej. Prawie co roku otwierane są w KUL nowe 
formy kształcenia. Dysponując dobrą i liczną, jak na uczelnię 
humanistyczną, kadrą naukową (700 osób), KUL należy do 
grupy około trzydziestu polskich uczelni autonomicznych. Jest 
też aktywny w międzynarodowym życiu akademickim. Należy 
do czterech najważniejszych międzynarodowych organizacji 
skupiających uniwersytety świata i Europy, a mianowicie: FIUC 
(Międzynarodowa Federacja Uniwersytetów Katolickich), AIU 
(Światowy Związek Uniwersytetów), FUCE (Federacja 
Europejskich Uniwersytetów Katolickich) CRE (Konferencja 
Rektorów Uniwersytetów Europejskich). Prowadzi regularną 
wymianę pracowników i studentów oraz współpracę naukową z 
kilkunastoma uniwersytetami w świecie. Jest miejscem studiów 
dla młodzieży z około trzydziestu krajów, w tym dla ponad 300- 
osobowej grupy młodzieży z krajów powstałych po rozpadzie 
Związku Radzieckiego.

We wszystkich krajach świata, w Polsce być może 
szczególnie wyraźnie, rośnie rozziew między wzrastającą liczbą 
studiującej w szkołach wyższych młodzieży, a malejącymi 
nakładami finansowymi na nie ze strony budżetów państwowych. 
Jest to proces zagrażający odpowiedniemu rozwojowi nauki, bez 
którego świat nie będzie w stanie sprostać coraz to nowym i 
coraz to poważniejszym wyzwaniom. Niedoinwestowanie nauki 
może przynieść szczególnie negatywne konsekwencje dla Polski.

To, że nauka polska, w tym zwłaszcza w dziedzinach, 
które nie wymagają bardzo drogiego warsztatu badawczego, 
dotrzymuje jeszcze kroku nauce krajów wysoko rozwiniętych - 
jest zasługą w pierwszym rzędzie ofiarnej kadry naukowej, jej 
niewygasającemu entuzjazmowi dydaktycznemu i badawczemu 
oraz jej głębokiemu przekonaniu, że jest powołana do spełnienia
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ważnej dla narodu misji. Do entuzjazmu ludzkiego można się 
jednak odwoływać tylko w wyjątkowych momentach historii 
kraju. Na samym entuzjazmie nie da się zbudować nowoczesnej 
nauki, która staje wobec coraz poważniejszych wyzwań. 
Potrzebne jest zatem obudzenie świadomości społecznej, że jest 
to poważny problem. Potrzebne jest przekształcanie się 
świadomości milionów rodzin, które chciałyby, aby ich dzieci 
miały szansę podjęcia studiów i to studiów w dobrych 
uniwersytetach. Potrzebne jest, nie ograniczające się do 
werbalnych zapewnień, autentyczne poparcie szkolnictwa przez 
parlament, polityków, działaczy społecznych i innych, którzy 
powinni sobie uświadomić, że jeśli Polska ma być suwerenna 
politycznie i gospodarczo, to musi być najpierw suwerenna 
intelektualnie. Nie może bowiem zachować suwerenności naród 
niewykształcony lub źle wykształcony. Naród taki może 
dostarczać co najwyżej taniej siły roboczej dla narodów dobrze 
wykształconych.

Katolicki Uniwersytet Lubelski pragnie czynić i czyni 
wszystko w tym kierunku, aby przygotować dla kraju jak 
najwięcej dobrze wykształconych, ale także odpowiednio 
charakterologicznie ukształtowanych, prawych i myślących 
kategoriami dobra wspólnego ludzi. Aby spełnić tę funkcję musi 
także, podobnie jak i inne szkoły wyższe, otrzymywać 
odpowiednie wsparcie ze strony państwa i społeczeństwa, dla 
którego żyje i pracuje.

Ks. prof. dr hab. Stanisław Wielgus 
Rektor KUL

Lublin, 1 września 1995 r.
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